РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРОЕКТ
       РЕШЕНИЕ

п. Молодежный
№ 06-04/дсп
«28 »   июня 2016 года

О внесении изменений и дополнений в Устав Молодежного муниципального образования

В целях приведения Устава Молодежного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством РФ, руководствуясь статьями 14, 17, 48, 54 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции Федеральных законов:
- от 21.07.2014 г. № 234-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации (с изменениями и дополнениями),
- от 22.12.2014 г. № 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»,
- от 22.12.2014 г. № 447-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном кадастре недвижимости» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
- от 29.12.2014 г. № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации (с изменениями и дополнениями),
- от 08.03.2015 г. № 23-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с введением в действие Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации»,
- от 29.06.2015 г. № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- от 29.06.2015 г. № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
- от 03.11.2015 г. № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации»,
 - от 28.11.2015 г. № 357-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
 руководствуясь статьями 25, 49, 52 Устава Молодежного муниципального образования, Дума Молодежного муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Молодежного муниципального образова​ния:
- п. 1.15 ч. 1 ст. 6 Устава изложить в следующей редакции:
 «обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»;

- п. 1.18 ч. 1 ст. 6 Устава изложить в следующей редакции:
 «участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;

- в п. 1.20 ч. 1 ст. 6 Устава слова: «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения», заменить словами: «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;
-  часть 2 статьи 6 Устава дополнить словами:

 «за исключением вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 23 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

- часть 3 статьи 6 Устава дополнить предложением следующего содержания:
 «В этих случаях данные вопросы являются вопросами местного значения муниципальных районов»;
- пункт 4) части 3 статьи 18 Устава дополнить словами:

 «за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;

- п. 1 ч. 4.1 ст. 31 Устава признать утратившим силу;
- п. 2 ч. 4.1 ст. 31 Устава изложить в следующей редакции:
«заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образования,  если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;

- часть 4.1 статьи 31 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:
 «депутаты, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении»;
            - в части 4.1. статьи 31 Устава слова: «осуществляющий свои полномочия на постоянной основе», заменить словами: «иного лица, замещающего муниципальную должность».

            - часть 4.2 статьи 31 Устава изложить в новой редакции:

«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органа местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

- статью 32 Устава дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:
«Глава поселения не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении»;
- часть 3 статьи 32 Устава дополнить словами:
 «на муниципальных выборах. Избранный глава муниципального образования, имеющего статус сельского поселения, исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования, формирует исполнительно-распорядительный орган, возглавляемый главой муниципального образования».

- в пункте 2 части 2.3 статьи 38 слова «Избрание Председателя» исключить и далее по тексту.
- часть 1 статьи 54 Устава изложить в новой редакции:
 «Срок полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливается уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и не может быть менее двух и более пяти лет».
 - дополнить Устав статьей 74.1 «Выравнивание бюджетной обеспеченности сельского поселения»:
 «Выравнивание бюджетной обеспеченности сельского поселения осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации».
- дополнить Устав статьей 74.2 «Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из местных бюджетов»:
«1. Законом субъекта Российской Федерации может быть предусмотрено предоставление бюджету субъекта Российской Федерации субсидий из местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации».

2. Бюджету сельского поселения могут быть предоставлены субвенции из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.Бюджету сельского поселения могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Бюджету муниципального района могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации».
2. Опубликовать проект Решения Думы путем размещения в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Молодежного муниципального образования: www.Molodegnoe-MO.ru, обнародовать на информационных стендах по адресам п. Новая Разводная ул. Кирпичная - водонапорная башня, ул. Трактовая  - водонапорная башня, пос. Молодежный – конечная остановка общественного транспорта ИрГАУ,  в здании Администрация Молодежного МО  с 29.06. по 28.07.2016 г.
Объявление о проведении публичных слушаний по внесению изменений в Устав ММО обнародовать на информационных стендах по адресам п. Новая Разводная ул. Кирпичная - водонапорная башня, ул. Трактовая  - водонапорная башня, пос. Молодежный – конечная остановка общественного транспорта ИрГАУ,  в здании Администрация Молодежного МО  с 29.06. по 28.07.2016 г.

Назначить публичные слушания на 29.07.2016 г. на 15 часов. Результаты публичных слушаний по внесению изменений в Устав ММО обнародовать на информационных стендах по адресам п. Новая Разводная ул. Кирпичная - водонапорная башня, ул. Трактовая  - водонапорная башня, пос. Молодежный – конечная остановка общественного транспорта ИрГАУ,  в здании Администрация Молодежного МО  с 30.07. по 30.08.2016 г., проект представить для последующего принятия Думой ММО.
3.  Контроль оставляю за собой.

И.о. Главы Молодежного
муниципального образования

Д.И. Дорожкин